
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 
 

PORTARIA N. 013, DE 14 DE ABRIL DE 2014 

 

O PRO-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria n. 

2.357, de 06 de dezembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO que a Universidade Federal do Oeste do Pará vem adotando, a partir de 

2013, o sistema de ingresso por cotas sociais, em atendimento à Lei n. 12.711, de 29 de agosto de 

2012, e Portaria Normativa n. 18, de 11 de outubro de 2012, do Ministério da Educação – MEC, 

que tratam da implementação das reservas de vagas em instituições federais de ensino;  

 

CONSIDERANDO as inconsistências oriundas do processo de habilitação do ano de 2013, 

bem como na inserção dos dados no SIGAA, que desencadearam na anulação do resultado do 

Processo Seletivo Interno de ingresso aos cursos de Bacharelado Interdisciplinar, Bacharelado 

Profissional e Licenciaturas Integradas e Mobilidade Acadêmica Interna Permanente, adstrito aos 

discentes ingressantes no ano de 2013;  

 

CONSIDERANDO os efeitos da Portaria n. 011/2014, de 04 de abril de 2014, que 

determinou a anulação do resultado final do Processo Seletivo Interno, Edital n. 005/2014-PROEN, 

de 13 de março de 2014; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Divulgar a relação de todos os discentes regulares (regularmente matriculados ou 

trancados), ingressantes em 2013, oriundos do Processo Seletivo Regular, da Universidade Federal 

do Oeste do Pará, conforme relação anexa, a fim de verificarem a conformidade das informações 

disponíveis no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA, em especial a 

forma de ingresso na Instituição (cotistas ou não cotistas);  

 

Art. 2º. Verificada alguma incorreção, o discente deverá dirigir-se à Diretoria de Registro 

Acadêmico, sala 417, 4º piso, Campus Amazônia, impreterivelmente até às 17h do dia 16/04/2014, 

para devida atualização cadastral.  

 

Santarém – Pará, 14 de abril de 2014. 

 

 

Carlos José Freire Machado 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação 

Portaria n. 2.357, de 06/12/2013 – Reitoria 


